ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 23 мая 2012 г. N 662

ОБ ОПТИМИЗАЦИИ РАБОТЫ ОТДЕЛЕНИЯ
ЭКСТРЕННОЙ И КОНСУЛЬТАТИВНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

И МЕДИЦИНСКОЙ ЭВАКУАЦИИ

В  Кемеровской  области  сложилась  практика  привлечения  отделения  экстренной  и
консультативной медицинской помощи и медицинской эвакуации для проведения консультаций
врачей  офтальмологов,  дермато-венерологов,  фтизиатров,  онкологов  и  ряда  других
специальностей,  что вступает в противоречие с  действующими нормативными документами,
регламентирующими деятельность отделения (приказ Минздравсоцразвития России от 10 мая
2007 г. N 323).

В  медицинских  организациях,  зачастую  расположенных  в  пределах  одного
муниципального  образования,  не  развита  практика  заключения  договоров  на  взаимные
консультативные  услуги  с  оплатой  работы  специалистов  по  реестрам,  в  результате
межбольничные  консультации  выполняются  через  отделение  экстренной  и  консультативной
медицинской помощи и медицинской эвакуации. Кроме этого, имеют место случаи, когда при
наличии в штате больницы нужного специалиста, вызов поступает в его рабочее время, либо
время  вызова  искусственно  откладывается  до  окончания  рабочего  времени  имеющегося
специалиста.

Зачастую в отделение экстренной и консультативной медицинской помощи и медицинской
эвакуации  делаются  заявки  на  транспортировку  больного  на  плановые  процедуры,  на
долечивание по месту жительства, что не является экстренным случаем или консультацией. В
целях оптимизации работы отделения экстренной и консультативной медицинской помощи и
медицинской эвакуации, приказываю:

1.  Руководителям  территориальных  органов  управления  здравоохранением,  главным
врачам областных медицинских организаций, ЦГБ, ЦРБ:

1.1. разработать порядок, регламентирующий вызов специалистов отделения экстренной и
консультативной медицинской помощи и медицинской эвакуации;

1.2. копии приказов, утверждающих указанный порядок, предоставить в ГКУЗ "КОЦМК" в
срок до 30.05.2012;

1.3.  организовать  работу  по  заключению  договоров  на  консультативные  услуги  с
профильными медицинскими организациями для оплаты работы специалистов.

2. Главным областным специалистам:
2.1. разработать критерии для вызова бригады экстренной и консультативной медицинской

помощи по своему профилю и оказать  методическую помощь медицинским организациям в
разработке порядков, указанных в п. 1.1;

2.2.  предоставить  критерии  для  вызова  бригады  экстренной  и  консультативной
медицинской помощи в ГКУЗ "КОЦМК" в срок до 30.05.2012.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  первого  заместителя
начальника ДОЗН О.В.Селедцову.

Начальник департамента
В.К.ЦОЙ

consultantplus://offline/ref=ACAC8EB899CB468C3F70457C7AFBDB53C2542C9F388095E1CAAA31E8E4y0D
consultantplus://offline/ref=ACAC8EB899CB468C3F705B716C978756CF5B7B963A88C2B49DAC66B710765C0E9297BFF88E58CB5EA62836E9y2D

	ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ